
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Date Not Specified 
 

Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Fforwm Mynediad Lleol 
 

Dydd Mawrth, 23ain Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm, 
Neuadd y Sir - Trefynwy  

 

AGENDA 
 
. 
 

Eitem 
No 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Ethol Dirprwy Gadeirydd 

 
 

3.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11eg Mehefin 2024. 

 
1 - 4 

4.   Cyflwyniad ar yr Ymgynghoriad a'r Strategaeth Traciau a Llwybrau 
gan Richard Dickinson (Tomorrow's Tourism) a Helen Roberts (XV 
Insight) - Strategaeth Traciau a Llwybrau a’r Adroddiad 
Ymgynghori wedi eu hatodi 

 

5 - 94 

5.   Diweddariadau gweithredol (CNC a CSF) 

 
95 - 100 

6.   Dyddiad ac amser cyfarfodydd y dyfodol - 2.00pm ar 
7fed Tachwedd 2024 a 2.00pm ar 19eg Chwefror 2025 

 

 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr 
 
 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
Anne Underwood   
Irene Brooke   
Anthea Fairey     
Shan Lewis           
Phil Mundell        
Phillip Allsopp 
Bethany Handley 
Barbara Heys 
Ian Mawdsley 
Terence Mead 
Sallie Roderick 
Jack Thurston 
Kelvin Varney 
Huw Watkins 
Rhys Wynne-Jones 
John Askew 
County Councillors: Sara Burch 
:  

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delw
[...]
ntatives from Monmouthshire County Council and Natural Resources Wales 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Local Access Forum held 
at Magor and Undy Community Hub, Main Road , Undy NP26 3GD on Tuesday, 11th 

June, 2024 at 2.00 pm 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

Phillip Allsopp, 
 
Irene Brooke, 
 
County Councillor Sara Burch,  
 
Barbara Heys,  
 
Phil Mundell (Chair), 
 
Sallie Roderick,  
 
Jack Thurston,  
 
Anne Underwood,  
 
Kelvin Varney  
 
Huw Watkins 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Richard Garner Public Right of Way Officer 
Matthew Lewis (Countryside) Interim Performance, Evaluation and Programme 

Development Lead for MonLife 
Richard Ray Paralegal 
Ruth Rourke Countryside Access Manager 

 
 

 
 
1. Apologies for Absence  

 

Apologies were received from members John Askew, Anthea Fairey,  Bethany Handley, 
Shan Lewis, Ian Mawdsley, Terence Mead and Rhys Wynne-Jones and from Paul 
Keeble, Lead Engineer Highways and Flooding, and Bob Campbell Natural Resources 
Wales. 
 
2. Election of Chair and Deputy Chair  

 

ML welcomed members to the second meeting of the new local access forum and 
outlined the procedure for election of a Chair and Deputy Chair. Two nominations had 
been received for Chair and following a secret ballot of those members in attendance 
Phil Mundell was elected as Chair.   
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Local Access Forum held 
at Magor and Undy Community Hub, Main Road , Undy NP26 3GD on Tuesday, 11th 

June, 2024 at 2.00 pm 
 

PM took the Chair. No nominations were received at the meeting for the role of Deputy 
Chair and in light of that the previous Deputy Chair, Irene Brooke, agreed to take the 
role on an interim basis pending a further request for nominations and consideration at 
the next meeting.                                                            
 
3. Declarations of Interest  

 

None received 
 
4. Minutes of the meetings of 9 November 2023 and 2 May 2024  

 

The minutes of the meeting of 9 November 2023, the last meeting of the previous LAF, 
and the minutes of the meeting of 2 May 2023 were approved. 
 
5. Agreement of Terms of Reference and consideration of subgroups  

 

ML indicated that in accordance with the regulations terms of reference, including the 
establishment of any sub groups needed consideration. The terms of reference, 
including model terms of reference for subgroups, as last amended in January 2023 
were considered and agreed. 
A discussion ensued on sub groups. ML outlined progress on the Tracks and Trails 
project and the desirability of establishing a sub group of the forum to act as the 
steering group for the project. It was proposed that the sub group would comprise of 
LAF members, the public bodies involved (NRW, Wye Valley National Landscape & 
MCC etc.) and other relevant interest. The principle of establishing a sub group was 
agreed and ML agreed to circulate the finalised strategy in due course to allow 
members to make an informed decision as to their involvement in the sub group. 
Discussion then turned to the potential to establish a further improvement sub group, as 
previously agreed but not established by the former forum, initially to work with NRW 
and the Council to look at access issues within Chepstow Park Woods, including 
seeking resolution of a number of Definitive Map Modification Order claims. The history 
of these claims and a previous permitting system for horse-riding was discussed and it 
was agreed that a sub group could usefully be formed to assist resolve outstanding 
issues. ML agreed to circulate details asking for nominations to the sub group.  
 
6. Discussion regarding additional members and observers (verbal)  

 

ML explained the forum needs to agree any observers and advisors who can attend in 
addition to the Secretary and the statutory observer from Natural Resources Wales. The 
forum agreed that appropriate officers from the Council’s countryside access, legal and  
highways teams and from Natural Resource Wales South East Wales Operations team 
can attend as observers / advisors. 
 
ML outlined that the regulations allow for the forum to examine its own membership and 
consider the balance of interests represented, and if felt appropriate to ask the 
appointing authority to seek to appoint further members to address any deficiencies. 
The statutory maximum size of the forum is 22 members (20 members and Chair and 
Deputy). There are currently 17 members appointed giving  a headroom of a maximum 
of 5 further appointments. 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Local Access Forum held 
at Magor and Undy Community Hub, Main Road , Undy NP26 3GD on Tuesday, 11th 

June, 2024 at 2.00 pm 
 

After a discussion members identified that additional representation of equestrian 
interests and of landowners / land managers would be desirable. ML indicated that the 
appointing authority would therefore seek to identify suitable persons who could bring 
expertise in those areas. 
 
7. Future work programme  

 

Members discussed the draft future work programme. It was noted that progress was  
underway to re-establish liaison arrangements at Wentwood with NRW, forest 
managers and Newport CC. AU indicated that in the meantime she was working on 
several Definitive Map Modification Order claims for historic routes within the woodland.   
Members enquired about consultation and availability of information on Definitive Map 
Modification Orders and claims. RR agreed to circulate links to new registers in due 
course and noted individual members could ask to be included in consultations on 
orders. Members also enquired about consultation on any future Road Traffic Orders. 
ML undertook to ask PK to respond.  
It was agreed to add bridges and a review of the prioritisation system to the future work 
programme, together with an update on volunteering and community engagement, 
including a future discussion on how the LAF can help support community councils in 
addressing rights of way issues. 
ML will review the work plan as agreed and this will allow completion of the annual 
report for 2023. 
Members asked about continuing receipt of the IPROW (The Institute of Public Rights of 
Way and Access Management) Magazine.  RR will follow up.  
 
8. Dates and Times of Future meetings  

 

Members present confirmed that afternoon meetings, which had been the general 
favoured response across all members, would be most appropriate. It was agreed to try 
to avoid Tuesdays, although unfortunately because of availability that could not be 
avoided for the next meeting which was agreed as 2.00pm on Tuesday 23 July 2024 to 
receive a presentation on the outcomes of the Tracks and Trails project, venue to be 
advised. 
Further meeting dates for the 24/25 year to be agreed and circulated. 
 
 

The meeting ended at 4.30 pm  
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank

Page 4



Lower Wye Tracks & Trails Consultation

Lower Wye Tracks & Trails

1

Working Together to Create 
an Action Plan for 
Recreational Access in 
Monmouthshire’s Wye 
Valley

Public Consultation Report
April 2024

P
age 5

A
genda Item

 4



Lower Wye Tracks & Trails Consultation

Contents:

• The consultation process

• Who took part

2

P
age 6



Lower Wye Tracks & Trails Consultation

About the consultation process

• The voluntary public consultation ran from 8th November 2023 to 12th January 2024

• It was promoted via social media channels and on the Wye Valley website*. Personal invitations were sent to a broad stakeholder network 
(100+ contacts) where were encouraged to share details across their networks.

• All materials were provided in English and Welsh

• Multiple methods were available for responses:
• An Online survey form (see appendix) generated 350 responses
• A dedicated 
[...]
ck Picnic site to the beach has undercut and has been 

closed.  The public are advised to follow the Wales Coast Path signage. Soft 

temporary engineering solutions are being considered but a significant project 

is required here to protect this area in the immediate future, perhaps also 

looking to reinstate and prevent further loss of the salt marsh. 

 

   
  2005                                                             2010 

  

2017                                                      current google 

 

Page 97



 
 

   

 

  

 

2.3   On 8 July a permissive path, part of the Wye Valley Walk in Piercefield had a 
landslip. A diversion has been signed. 

 

Page 98



 
 

   

 

 

  

 

  
 

   

Ruth Rourke 
Countryside Access Manager 
ruthrourke@monmouthshire.gov.uk 

  

Page 99



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11eg Mehefin 2024.
	Minutes

	4 Cyflwyniad ar yr Ymgynghoriad a'r Strategaeth Traciau a Llwybrau gan Richard Dickinson (Tomorrow's Tourism) a Helen Roberts (XV Insight) - Strategaeth Traciau a Llwybrau a’r Adroddiad Ymgynghori wedi eu hatodi
	Lower Wye Valley Strategy

	5 Diweddariadau gweithredol (CNC a CSF)





Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Fforwm Mynediad Lleol held 
at Shire Hall - Monmouth on Dydd Mawrth, 23ain Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

A.Fairey,  
P. Allsopp,  
County Councillor Sara Burch,  
B. Handley,  
B. Heys,  
T. Mead,  
P. Mundell,  
S. Roderick,  
J. Thurston,  
A. Underwood,  
K. Varney,  
H. Watkins  
R. Wynne-Jones 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Richard Dickenson Tomorrow's Tourism 
Sion Evans Wye Valley National Landscape 
Richard Garner Swyddog Hawliau Tramwy Cyhoeddus 
Matthew Lewis (Cefn Gwlad) Arweinydd Interim Perfformiad, Gwerthuso a Datblygu 

Rhaglen BywydMynwy 
Richard Ray Paralegal 
Helen Roberts XV Insight 
Ruth Rourke Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad 

 

APOLOGIES: 
 

R. Campbell, I. Mawdsley and S. Tindal 
 
 
1. Ethol Dirprwy Gadeirydd  

 
Croesawodd PM yr Aelodau i drydydd cyfarfod y Fforwm Mynediad Lleol newydd ac amlinellodd 
y drefn ar gyfer ethol Dirprwy Gadeirydd. Derbyniwyd dau enwebiad ar gyfer Dirprwy Gadeirydd, 
ac yn dilyn pleidlais gudd o'r Aelodau a oedd yn bresennol, etholwyd Barbara Heys yn Ddirprwy 
Gadeirydd. 
 
2. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11eg Mehefin 2024.  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11eg Mehefin 2024. Dywedodd ML fod y 
gwaith o recriwtio Aelodau ychwanegol i adlewyrchu buddiannau tirfeddianwyr / rheolwyr a 
marchogion wedi dechrau a phe bai unigolion addas yn dod i’r amlwg, byddent yn cael eu 
gwahodd i fynychu cyfarfodydd yn y dyfodol fel sylwedyddion cyn eu penodi'n ffurfiol gan y 
Cyngor Sir. 
 
3. Cyflwyniad ar yr Ymgynghoriad a'r Strategaeth Traciau a Llwybrau gan Richard 

Dickinson (Tomorrow's Tourism) a Helen Roberts (XV Insight) - Strategaeth Traciau a 
Llwybrau a’r Adroddiad Ymgynghori wedi eu hatodi  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Fforwm Mynediad Lleol held 
at Shire Hall - Monmouth on Dydd Mawrth, 23ain Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm 

 
 
Cyflwynodd RD ac HR grynodeb o'r strategaeth Traciau a Llwybrau a'r broses ymgynghori 
gysylltiedig. Comisiynwyd y prosiect gan bartneriaeth Tirwedd Genedlaethol Dyffryn Gwy a’r 
amcanion oedd creu Strategaeth Mynediad Hamdden Integredig a gefnogwyd yn eang ar gyfer 
rhan Sir Fynwy o Ddyffryn Gwy Isaf gan ddod â’r holl randdeiliaid ynghyd trwy ymgynghoriad 
cynhwysol a oedd yn blaenoriaethu llwybrau mynediad hamdden, datrysiadau cynaliadwy y 
cytunwyd arnynt a chreu cynllun gweithredu y cytunwyd arno ac wedi'i gostio. Amlinellodd RD y 
fframwaith strategol, a'r elfen ymchwil, ac amlinellodd AD y broses ymgynghori a'r ymatebion a 
dderbyniwyd. 
 
Aeth RD ymlaen i amlinellu prif ganfyddiadau'r archwiliad asedau, yr heriau a'r cyfleoedd a 
gyflwynwyd a'r strategaeth ddilynol. Y weledigaeth yw i Lwybrau a Llwybrau Dyffryn Gwy fod yn 
lle gwydn, wedi’i reoli’n dda a chroesawgar i bob defnyddiwr cyfrifol. Er mwyn cyflawni hyn, mae 
tair blaenoriaeth graidd wedi'u nodi; hybu ymwybyddiaeth, ymagwedd gynhwysol “Gwy i Bawb”, 
a rheolaeth gadarn, wedi'i hategu gan ddwy flaenoriaeth alluogi; data gwell a gwneud iddo 
ddigwydd. 
 
Amlinellodd ML y cynnydd o ran sefydlu grŵp llywio yn dilyn cytundeb y fforwm ar 11eg Mehefin 
2024 i sefydlu hynny fel is-grŵp o’r fforwm. Cymeradwyodd Cydbwyllgor Ymgynghorol Tirwedd 
Cenedlaethol Dyffryn Gwy y strategaeth a’r trefniadau llywodraethu arfaethedig ar 8fed 
Gorffennaf 2024 ac mae Grŵp Cyflawni Pentrefi Dyffryn Gwy (y grŵp cydgysylltu rhwng y 
Cyngor a’r cynghorau cymuned yn Nyffryn Gwy Isaf) wedi enwebu Aelod i fod yn rhan o’r grŵp 
llywio. 
 
Amlinellodd SE y rôl y gallai'r tîm Tirwedd Cenedlaethol ei chwarae nawr i helpu i hwyluso 
cyfarfodydd cychwynnol y grŵp llywio a dod â'r adnoddau cyfyngedig sydd ar gael ar hyn o bryd 
i gynorthwyo â gweithredu a datblygu cynigion yn y dyfodol. 
 
 
 
Gofynnodd yr aelodau nifer o gwestiynau, gan gynnwys yn ymwneud â'r broses ymgynghori a'r 
gweithgareddau a adroddwyd gan y sawl a oedd wedi ymateb. Dywedodd HR mai crynodeb 
oedd hwnnw o'r ymateb i'r ymgynghoriad a dderbyniwyd gan mai proses ymgynghori oedd hon 
ac nid ymchwil marchnad. Dywedodd HR ei bod yn teimlo bod lefel yr ymateb yn weddol o 
ystyried natur yr ymgynghoriad a'r materion dan sylw. Ychwanegodd RD er bod canlyniadau'r 
ymgynghoriad yn bwysig, roedd y mewnbwn sefydliadol ehangach a chefnogol hefyd yn 
arwyddocaol wrth fframio'r camau gweithredu arfaethedig. Mewn ymateb i gwestiynau pellach, 
cydnabuwyd yr angen i ddatblygu cytundebau rhannu data traws-sefydliadol cliriach, ac mae 
hyn yn gam gweithredu a nodwyd yn y cynllun gweithredu. Trafodwyd blaenoriaethu camau 
gweithredu a byddai hynny’n dasg gychwynnol i’r grŵp llywio ei hadolygu a dod i gytundeb. 
Trafodwyd hefyd sut mae defnyddwyr yn dewis llwybrau a her argaeledd gwybodaeth ar-lein o’r 
ansawdd amrywiol. 
 
Dywedodd PM y byddai'r ysgrifennydd nawr yn ceisio enwebiadau gan aelodau i fod yn rhan o'r 
grŵp llywio ac fel y trafodwyd fel cyfarfod cychwynnol byddai'n cael ei hwyluso ar ôl yr haf. 
 
4. Diweddariadau gweithredol (CNC a CSF)  

 
Nid oedd arsylwyr o CNC yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod ond roedd diweddariadau 
ysgrifenedig (ar faterion hamdden a gweithredol) wedi'u dosbarthu i'r Aelodau cyn y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd RR ddiweddariad gweithredol CSF yn cyfeirio at ddyfarniad cyllid o Gronfa 
Gymunedol GWR ar gyfer Parc Cefn Gwlad Rogiet, gan gynnwys ar gyfer arwyddion cyfeiriad a 
chyfeiriad newydd i gysylltu â Llwybr Arfordir Cymru, ac at barhad Grant Gwella Mynediad 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Fforwm Mynediad Lleol held 
at Shire Hall - Monmouth on Dydd Mawrth, 23ain Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm 

 
Llywodraeth Cymru yn y flwyddyn bresennol. Dywedodd RR y byddai hyn, a'r rhaglen 
cysylltiadau cymunedol, yn destun adroddiad i'r fforwm yn y dyfodol. Roedd yr adroddiad 
ysgrifenedig yn cynnwys dolenni i ddau fideo a gefnogwyd yn ddiweddar drwy'r grant. 
 
Crynhodd RR y sefyllfa bresennol o ran disodli Pont Treadam ar Lwybr Cenedlaethol Clawdd 
Offa a oedd yn cael ei gefnogi drwy gymorth grant gan CNC. Yn olaf, cyfeiriwyd at ddau fater 
cyfredol, erydiad arfordirol Llwybr Arfordir Cymru yn Black Rock a thirlithriad diweddar ar y 
llwybr a ganiatawyd ar gyfer Llwybr Dyffryn Gwy yng Nghoed Piercefield a ddangoswyd i'r 
Aelodau. 
 
5. Dyddiad ac amser cyfarfodydd y dyfodol - 2.00pm ar 

7fed Tachwedd 2024 a 2.00pm ar 19eg Chwefror 2025  
 
2.00pm ar 7fed Tachwedd 2024 a 2.00pm ar 19eg Chwefror 2025 - lleoliadau i'w cadarnhau.  
Diolchodd yr Aelodau i'r Ysgrifennydd a oedd yn gadael a ymatebodd yn unol â hynny. 
 
 

The meeting ended at 4.00 pm  
 

 


